

# 出資法人経営状況説明書

## 1 法人の概要（令和5年6月23日現在）

### （1）基本情報

法人の名称	公益財団法人 広島県下水道公社	所 管 課	上下水道部流域下水道課
所 在 地	広島市南区向洋沖町1番1号	設立登記	昭和56年8月1日

基本財産等の額	79,000千円	うち県出資額	39,500千円	県出資比率	50%
県以外の出資者	広島市（20,375千円、25.8%）、三原市（1,397千円、1.8%）、福山市（12,635千円、16.0%）、府中市（1,865千円、2.4%）、東広島市（103千円、0.1%）、府中町（1,416千円、1.8%）、海田町（917千円、1.2%）、熊野町（366千円、0.5%）、坂町（426千円、0.5%）				

設立目的	県民の健康で快適な生活環境の向上と公共用水域の水質保全さらに地球環境の保全に寄与するために、下水道技術や環境改善に関する調査研究、下水道知識の普及啓発等及び流域下水道の管理を行うことを目的とする。
業務概要	<ol style="list-style-type: none"> <li>1 下水道に係る水質管理に関すること</li> <li>2 下水道技術者の育成に関すること</li> <li>3 下水道技術並びに環境改善及び省資源化等の調査研究に関すること</li> <li>4 下水道知識の普及及び啓発に関すること</li> <li>5 流域下水道の処理施設の運転及び維持管理に関すること</li> </ol>

### （2）役・職員の状況

区 分	役職員数				備 考
	県職員	元県職員	その他		
常勤役員数	2人	0人	2人	0人	理事：出資市町の副市長、町長、下水道部局長等
非常勤役員数	13人	1人	0人	12人	監事：広島市、三原市、福山市の会計管理者
常勤職員数	36人	10人	12人	14人	常勤職員中その他：14人のうち3人は出資市からの派遣

役 職	氏 名	県職員である者	備考
代表理事	上 仲 孝 昌		常勤
業務執行理事	富 田 巖 穂		常勤
理 事	吉 田 隆 行		
理 事	西 田 祐 三		
理 事	佐 藤 信 治		
理 事	卜 部 光 央		
理 事	崎 土 居 章		
理 事	堂 森 憲 治		

役 職	氏 名	県職員である者	備考
理 事	前 延 国 治		
理 事	吉 岡 将 樹		
理 事	前 岡 秀 紀		上下水道部 流域下水道課長
理 事	平 野 勝 与		
監 事	松 本 勝 憲		
監 事	甚 田 温 子		
監 事	末 政 直 美		

### （3）組織の概要

<pre> graph TD     Board["理事会 (12名)"] --- RepDir["代表理事"]     Board --- BusExecDir["業務執行理事"]     Board --- Supervisors["監事 (3名)"]     RepDir --- BusExecDir     BusExecDir --- GenAff["総務部 1課 (5人)"]     BusExecDir --- BusDept["業務部 2課 (10人)"]     BusExecDir --- Fuyama["福山支所 3課 (11人)"]     BusExecDir --- Mihara["三原支所 3課 (10人)"]     </pre>	備 考
---	-----

2 令和5年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和5年度	令和4年度	増減
1 維持管理受託事業	広島県から太田川流域下水道瀬野川処理区、芦田川流域下水道芦田川処理区及び沼田川流域下水道沼田川処理区の施設の維持管理業務を受託	6,037,426	4,358,334	1,679,092
2 下水道技術者の養成	下水道技術に関する施設見学会及び研修会を開催			
3 調査研究事業	運転維持管理に伴う技術水準の向上及び効率化を図るための調査研究を実施			
4 下水道知識の普及・啓発事業	県及び関係市町と連携し処理場の見学会、イベント等を開催 関係市町と連携した出前下水道講座や小学校訪問授業を実施			
合計		6,037,426	4,358,334	1,679,092

【特記事項等】

1 下水処理予定（年間）				
事業	事業計画			
維持管理受託事業	処理施設	東部浄化センター	令和4年度 約 3,573 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和5年度 約 3,570 万 m <sup>3</sup>	
		芦田川浄化センター	令和4年度 約 4,026 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和5年度 約 4,062 万 m <sup>3</sup>	
		沼田川浄化センター	令和4年度 約 533 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和5年度 約 540 万 m <sup>3</sup>	

(2) 予算書

(単位：千円)

区分		令和5年度	令和4年度	増減	主な増減理由
経常収益	基本財産運用益	1	1	0	維持管理費用の増に伴う県からの受託収入の増
	受託収入	6,044,034	4,352,641	1,691,393	
	特定資産運用益	1	1	0	
	その他収益	82	38	44	
計 ①		6,044,118	4,352,681	1,691,437	
経常費用	事業費	6,031,396	4,352,342	1,679,054	電気料金、薬品費等の単価増に伴う増
	管理費	6,030	5,992	38	
	その他費用	0	0	0	
計 ②		6,037,426	4,358,334	1,679,092	
当期経常増減額 ③=①-②		6,692	▲5,653	12,345	
	経常外収益 ④	0	0	0	
	経常外費用 ⑤	0	0	0	
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤		0	0	0	
法人税等 ⑦		0	0	0	
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦		6,692	▲5,653	12,345	
当期指定正味財産増減額 ⑨		0	0	0	
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨		6,692	▲5,653	12,345	

※端数調整により合計が一致しない場合がある。

### 3 令和4年度事業報告

#### (1) 事業報告

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和4年度	令和3年度	増減
1 維持管理受託事業	広島県から太田川流域下水道瀬野川処理区、芦田川流域下水道芦田川処理区及び沼田川流域下水道沼田川処理区の施設の維持管理業務を受託	4,211,793	3,780,686	431,107
2 調査研究事業	省資源・省エネルギーの推進や処理施設の適切な管理について調査研究を実施し、研究成果の一部について、リモート開催の発表会により情報を共有			
3 下水道知識の普及・啓発事業	処理場の見学会について、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、参加者を限定するなど規模を縮小して実施するとともに、YouTube 動画を作成			
合計		4,211,793	3,780,686	431,107

#### 【特記事項等】

事業	事業実績		
1 維持管理受託事業	下水処理実績 (年間)	東部浄化センター 芦田川浄化センター 沼田川浄化センター	令和3年度 約 3,537 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和4年度 約 3,292 万 m <sup>3</sup> 令和3年度 約 3,928 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和4年度 約 3,628 万 m <sup>3</sup> 令和3年度 約 524 万 m <sup>3</sup> ⇒ 令和4年度 約 521 万 m <sup>3</sup>

#### (2) 正味財産増減計算書

(単位：千円)

区分		令和4年度	令和3年度	増減	主な増減理由
経常収益	基本財産運用益	10	14	▲4	維持管理費用の増に伴う県からの受託収入の増
	受託収入	4,203,410	3,777,573	425,837	
	特定資産運用益	0	0	0	
	その他収益	110	489	▲379	
計 ①		4,203,530	3,778,076	425,454	
経常費用	事業費	4,206,108	3,775,224	430,884	原油価格高騰による電気料金の増
	管理費	5,685	5,462	223	
	その他費用	0	0	0	
計 ②		4,211,793	3,780,686	431,107	
当期経常増減額 ③=①-②		▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
	経常外収益 ④	19,415	0	19,415	電力調達先破産申立による違約金
	経常外費用 ⑤	19,415	0	19,415	違約金に係る県への受託料の返還
当期経常外増減額 ⑥=④-⑤		0	0	0	
法人税等 ⑦		0	0	0	
当期一般正味財産増減額 ⑧=③+⑥-⑦		▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
当期指定正味財産増減額 ⑨		0	0	0	
当期正味財産増減額合計 ⑩=⑧+⑨		▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	

※端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和4年度末	令和3年度末	増 減	主な増減理由
資産	流動資産	1,029,131	526,552	502,579	現金預金の増
	固定資産	112,236	119,425	▲7,189	什器備品の減
資 産 合 計		1,141,367	645,977	495,390	
負債	流動負債	1,029,131	526,552	502,579	未払金の増
	固定負債	8,131	7,057	1,074	退職給付引当金の増
	負 債 計 ①	1,037,262	533,609	503,653	
正味財産	指定正味財産	79,000	79,000	0	
	うち、基本財産充当額	79,000	79,000	0	
	一般正味財産	25,105	33,368	▲8,263	
	うち、基本財産充当額	0	0	0	
	正味財産 計 ②	104,105	112,368	▲8,263	
負債・正味財産 合計 ③=①+②		1,141,367	645,977	495,390	

※端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (4) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和4年度	令和3年度	増 減	主な増減理由
補助金等	0	0	0	
委託料	4,203,410	3,777,573	425,837	維持管理費用の増に伴う業務委託料の増
貸付金	0	0	0	
その他(追加出資等)	0	0	0	
合 計	4,203,410	3,777,573	425,837	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

【県の財政的支援の目的・内容等】

流域下水道処理施設の維持管理業務委託料

## (5) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

--

4 正味財産増減計算書の内訳

(1) 正味財産増減計算書(総括表)

(単位:千円)

科目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10	14	▲ 4	
基本財産受取利息	10	14	▲ 4	
特定資産運用益	0	0	0	
事業収益	4,203,410	3,777,573	425,837	
受託事業収益	4,203,410	3,777,573	425,837	
受取負担金	0	438	▲ 438	
受取負担金	0	438	▲ 438	
雑収益	110	51	59	
雑収益	110	51	59	
経常収益計	4,203,530	3,778,076	425,454	
(2) 経常費用				
事業費	4,206,108	3,775,224	430,884	
役員報酬	11,241	11,241	0	
給料手当	198,490	198,314	176	
賞与引当金繰入額	9,151	9,515	▲ 364	
退職給付費用	1,074	1,482	▲ 408	
法定福利費	35,992	35,971	21	
福利厚生費	538	443	95	
諸謝金	171	0	171	
旅費交通費	1,638	695	943	
消耗什器備品費	57	564	▲ 507	
消耗品費	18,113	18,733	▲ 620	
印刷製本費	221	245	▲ 24	
修繕引当金繰入	172,674	104,413	68,261	
修繕費	479,211	643,316	▲ 164,105	
燃料費	89	107	▲ 18	
通信運搬費	5,175	5,266	▲ 91	
手数料	2,380	2,215	165	
保険料	172	173	▲ 1	
委託費	3,209,872	2,691,161	518,711	
賃借料	1,573	1,573	0	
負担金	954	387	567	
租税公課	44,507	36,871	7,636	
減価償却費	12,813	12,541	272	
管理費	5,685	5,462	223	
役員報酬	3,759	3,759	0	
給料手当	249	249	0	
法定福利費	576	578	▲ 2	
旅費交通費	83	31	52	
会議費	305	75	230	
消耗品費	51	36	15	
通信運搬費	11	15	▲ 4	
手数料	6	10	▲ 4	
保険料	110	110	0	
負担金	94	160	▲ 66	
租税公課	442	439	3	
経常費用計	4,211,793	3,780,686	431,107	
当期経常増減額	▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
電力供給契約違約金	19,415	0	19,415	
経常外収益計	19,415	0	19,415	
(2) 経常外費用				
県委託費返還金	19,415	0	19,415	
経常外費用計	19,415	0	19,415	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
一般正味財産期首残高	33,368	35,978	▲ 2,610	
一般正味財産期末残高	25,105	33,368	▲ 8,263	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	79,000	79,000	0	
指定正味財産期末残高	79,000	79,000	0	
III 正味財産期末残高	104,105	112,368	▲ 8,263	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (2) 正味財産増減計算書 (公益目的事業会計)

(単位: 千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10	14	▲ 4	
基本財産受取利息	10	14	▲ 4	
特定資産運用益	0	0	0	
事業収益	4,197,725	3,772,111	425,614	
受託事業収益	4,197,725	3,772,111	425,614	
受取負担金	0	438	▲ 438	
受取負担金	0	438	▲ 438	
雑収益	110	51	59	
雑収益	110	51	59	
経常収益計	4,197,845	3,772,614	425,231	
(2) 経常費用				
事業費	4,206,108	3,775,224	430,884	
役員報酬	11,241	11,241	0	
給料手当	198,490	198,314	176	
賞与引当金繰入額	9,151	9,515	▲ 364	
退職給付費用	1,074	1,482	▲ 408	
法定福利費	35,992	35,971	21	
福利厚生費	538	443	95	
諸謝金	171	0	171	
旅費交通費	1,638	695	943	
消耗什器備品費	57	564	▲ 507	
消耗品費	18,113	18,733	▲ 620	
印刷製本費	221	245	▲ 24	
修繕引当金繰入	172,674	104,413	68,261	
修繕費	479,211	643,316	▲ 164,105	
燃料費	89	107	▲ 18	
通信運搬費	5,175	5,266	▲ 91	
手数料	2,380	2,215	165	
保険料	172	173	▲ 1	
委託費	3,209,872	2,691,161	518,711	
賃借料	1,573	1,573	0	
負担金	954	387	567	
租税公課	44,507	36,871	7,636	
減価償却費	12,813	12,541	272	
管理費	0	0	0	
経常費用計	4,206,108	3,775,224	430,884	
当期経常増減額	▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
電力供給契約違約金	19,415	0	19,415	
経常外収益計	19,415	0	19,415	
(2) 経常外費用				
県委託費返還金	19,415	0	19,415	
経常外費用計	19,415	0	19,415	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 8,263	▲ 2,610	▲ 5,653	
一般正味財産期首残高	33,368	35,978	▲ 2,610	
一般正味財産期末残高	25,105	33,368	▲ 8,263	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	79,000	79,000	0	
指定正味財産期末残高	79,000	79,000	0	
III 正味財産期末残高	104,105	112,368	▲ 8,263	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## (3) 正味財産増減計算書 (法人会計)

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
事業収益	5,685	5,462	223	
受託事業収益	5,685	5,462	223	
経常収益計	5,685	5,462	223	
(2) 経常費用				
事業費	0	0	0	
管理費	5,685	5,462	223	
役員報酬	3,759	3,759	0	
給料手当	249	249	0	
法定福利費	576	578	▲ 2	
旅費交通費	83	31	52	
会議費	305	75	230	
消耗品費	51	36	15	
通信運搬費	11	15	▲ 4	
手数料	6	10	▲ 4	
保険料	110	110	0	
負担金	94	160	▲ 66	
租税公課	442	439	3	
経常費用計	5,685	5,462	223	
当期経常増減額	0	0	0	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	0	0	0	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

## 5 貸借対照表の内訳

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	1,029,018	526,542	502,476	
未収金	12	7	5	
仮払金	101	4	97	
立替金	0	0	0	
流動資産合計	1,029,131	526,552	502,579	
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	79,000	79,000	0	
基本財産合計	79,000	79,000	0	
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	8,131	7,057	1,074	
特定資産合計	8,131	7,057	1,074	
(3) その他の固定資産				
什器備品	24,165	31,565	▲ 7,400	
電話加入権	76	76	0	
ソフトウェア	863	1,727	▲ 864	
その他の固定資産合計	25,105	33,368	▲ 8,263	
固定資産合計	112,236	119,425	▲ 7,189	
資産合計	1,141,367	645,977	495,390	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	838,787	406,506	432,281	
預り金	8,520	6,119	2,401	
賞与引当金	9,151	9,515	▲ 364	
修繕引当金	172,674	104,413	68,261	
流動負債合計	1,029,131	526,552	502,579	
2 固定負債				
退職給付引当金	8,131	7,057	1,074	
固定負債合計	8,131	7,057	1,074	
負債合計	1,037,262	533,609	503,653	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄付金	79,000	79,000	0	
指定正味財産合計	79,000	79,000	0	
(うち基本財産への充当額)	79,000	79,000	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
2 一般正味財産	25,105	33,368	▲ 8,263	
正味財産合計	104,105	112,368	▲ 8,263	
負債及び正味財産合計	1,141,367	645,977	495,390	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。